ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ТЫВА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫӉ ЧАЗАА

ДОКТААЛ

от 19 апреля 2023 г. № 261

г. Кызыл

О внесении изменений в постановление

Правительства Республики Тыва

от 19 апреля 2019 г. № 197

В соответствии со статьей 15 Конституционного закона Республики Тыва от

31 декабря 2003 г. № 95 ВХ-I «О Правительстве Республики Тыва» Правительство

Республики Тыва ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление Правительства Республики Тыва от 19 апреля

2019 г. № 197 «Об утверждении Порядка предоставления субсидий из республикан-

ского бюджета управляющим компаниям индустриальных (промышленных) парков

в Республике Тыва» следующие изменения:

1) в Порядке предоставления субсидий из республиканского бюджета управ-

ляющим компаниям индустриальных (промышленных) парков в Республике Тыва:

а) подпункт «е» пункта 1.5 изложить в следующей редакции:

«е) получатели субсидий не должны являться иностранными юридическими

лицами, в том числе местом регистрации которых является государство или терри-

тория, включенные в утверждаемый Министерством финансов Российской Федера-

ции перечень государств и территорий, используемых для промежуточного (офшор-

ного) владения активами в Российской Федерации (далее – офшорные компании), а

также российскими юридическими лицами, в уставном (складочном) капитале кото-

рых доля прямого или косвенного (через третьих лиц) участия офшорных компаний

в совокупности превышает 25 процентов (если иное не предусмотрено законода-

consultantplus://offline/ref=1B7E812B6D3D95B8A7C08DE2139476E319D4B82315750F92F80F34F8D57B35007FD15D74D3660A3552F467EF4674A2BDA714BEA73BC6D34780C882A5x1E

2

тельством Российской Федерации). При расчете доли участия офшорных компаний

в капитале российских юридических лиц не учитывается прямое и (или) косвенное

участие офшорных компаний в капитале публичных акционерных обществ (в том

числе со статусом международной компании), акции которых обращаются на орга-

низованных торгах в Российской Федерации, а также косвенное участие таких оф-

шорных компаний в капитале других российских юридических лиц, реализованное

через участие в капитале указанных публичных акционерных обществ;»;

б) пункты 4.2-4.8 изложить в следующей редакции:

«4.2. В случае выявления факта нецелевого использования субсидии Мини-

стерство в течение десяти рабочих дней с момента обнаружения нарушений направ-

ляет получателю письменное уведомление с требованием возврата в бюджет бюд-

жетной системы Российской Федерации, из которого предоставлены субсидии, сум-

мы субсидии, использованной не по целевому назначению, с указанием платежных

реквизитов возврата.

В течение 30 календарных дней с даты получения письменного уведомления в

связи с обнаружением факта нецелевого использования субсидии получатель обязан

осуществить возврат субсидии по платежным реквизитам, указанным в уведомле-

нии, либо представить подтверждающие документы об отсутствии нарушений.

В случае невозврата получателем субсидии по платежным реквизитам, ука-

занным в уведомлении, непредставления получателем документов, подтверждаю-

щих целевое использование субсидии, субсидии подлежат взысканию в судебном

порядке в соответствии с действующим законодательством.

4.3. В случае выявления факта неэффективного использования субсидии Ми-

нистерство в течение десяти рабочих дней с момента обнаружения нарушений на-

правляет получателю письменное уведомление с требованием принятия мер по эф-

фективному использованию субсидии и выполнения получателем обязательств, пре-

дусмотренных Соглашением.

Под неэффективным использованием субсидии понимаются фактически не

реализованный получателем проект (мероприятие) и (или) необоснованное несо-

блюдение графика реализации проекта.

В течение 30 календарных дней с даты получения письменного уведомления в

связи с обнаружением факта неэффективного использования субсидии получатель

обязан принять меры по эффективному использованию субсидии.

В случае непринятия получателем мер по эффективному использованию суб-

сидии, Министерство направляет уведомление с требованием возврата неэффектив-

но использованной субсидии в бюджет бюджетной системы Российской Федерации,

из которого предоставлены субсидии, с указанием платежных реквизитов возврата.

4.4. В случае невозврата получателем субсидии по платежным реквизитам,

указанным в уведомлении, субсидии подлежат взысканию в судебном порядке в со-

ответствии с действующим законодательством.

3

4.5. В случае выявления факта недостижения показателей и (или) результатов,

установленных в Соглашении, Министерство в течение десяти рабочих дней с мо-

мента обнаружения недостижения показателей и (или) результатов направляет по-

лучателю уведомление с требованием обеспечить достижение показателей и (или)

результатов, установленных в Соглашении.

4.6. В течение 30 календарных дней с даты получения письменного уведомле-

ния в связи с обнаружением недостижения показателей и (или) результатов получа-

тель обязан обеспечить достижение показателей и (или) результатов, установленных

в Соглашении, а также представить документы, подтверждающие достижение пока-

зателей и (или) результатов, установленных в Соглашении.

4.7. В случае недостижения получателем показателей и (или) результатов, ус-

тановленных в Соглашении, а также непредставления документов, подтверждающих

достижение показателей и (или) результатов, установленных в Соглашении, в сроки,

установленные пунктом 4.6. настоящего Порядка, Министерство направляет уве-

домление с требованием об уплате штрафных санкций в республиканский бюджет

Республики Тыва с указанием платежных реквизитов оплаты.

4.7.1. В случае недостижения получателем показателей и (или) результатов,

установленных в Соглашении, а также непредставления документов, подтверждаю-

щих достижение показателей и (или) результатов, установленных в Соглашении, в

сроки, установленные пунктом 4.6 настоящего Порядка, размер штрафной санкции,

подлежащий к уплате в республиканский бюджет в порядке и сроки, определенные

настоящим Порядком, рассчитывается по следующей формуле:

Vштрафной санкции = Vтр ×
SUM D i

n
 × k,

где:

Vтр – размер предоставленной субсидии;

Di – индекс, отражающий уровень недостижения i-го показателя достижения

результата использования субсидии (показателя). При этом суммируются только Di,

имеющие значение больше нуля;

n – общее количество целевых показателей результата использования субси-

дии (показателей);

k – коэффициент, равный «0,1», в случае недостижения показателей результа-

та использования субсидии (показателей) менее 90 процентов от плана (k1); коэффи-

циент, равный «1,1», в случае недостижения показателей результата использования

субсидии (показателей) более 90 процентов от плана (k2).

Индекс, отражающий уровень недостижения i-го показателя достижения ре-

зультата использования субсидии (показателя), определяется по формуле:

4

D𝑖 = 1 −
Ti

S i
 ,

где:

Ti – фактически достигнутое значение i-го показателя достижения результата

использования субсидии (показателя) на отчетную дату;

Si – плановое значение i-го показателя достижения результата использования

субсидии (показателя), установленное соглашением.

4.8. В течение 30 календарных дней с даты получения письменного уведомле-

ния с требованием об уплате штрафных санкций в республиканский бюджет Рес-

публики Тыва получатель обязан оплатить штрафные санкции по платежным рекви-

зитам, указанным в уведомлении, в противном случае штрафные санкции подлежат

взысканию в судебном порядке в соответствии с действующим законодательст-

вом.»;

2) в Порядке предоставления субсидий из республиканского бюджета Респуб-

лики Тыва управляющим компаниям индустриальных (промышленных) парков Рес-

публики Тыва на финансовое обеспечение затрат, связанных с их функционирова-

нием, включающих расходы на содержание управляющих компаний индустриаль-

ных (промышленных) парков, налоговые отчисления в бюджеты бюджетной систе-

мы Российской Федерации:

а) подпункт 4 пункта 2.1 изложить в следующей редакции:

«4) участник отбора не должен являться иностранным юридическим лицом, в

том числе местом регистрации которого является государство или территория,

включенные в утверждаемый Министерством финансов Российской Федерации пе-

речень государств и территорий, используемых для промежуточного (офшорного)

владения активами в Российской Федерации (далее – офшорные компании), а также

российскими юридическими лицами, в уставном (складочном) капитале которых

доля прямого или косвенного (через третьих лиц) участия офшорных компаний в

совокупности превышает 25 процентов (если иное не предусмотрено законодатель-

ством Российской Федерации). При расчете доли участия офшорных компаний в ка-

питале российских юридических лиц не учитывается прямое и (или) косвенное уча-

стие офшорных компаний в капитале публичных акционерных обществ (в том числе

со статусом международной компании), акции которых обращаются на организо-

ванных торгах в Российской Федерации, а также косвенное участие таких офшор-

ных компаний в капитале других российских юридических лиц, реализованное через

участие в капитале указанных публичных акционерных обществ;»;

б) подпункт 8 пункта 2.3 изложить в следующей редакции:

«8) справку, подписанную руководителем участника отбора, подтверждаю-

щую, что организация не является являться иностранным юридическим лицом, в

том числе местом регистрации которого является государство или территория,

5

включенные в утверждаемый Министерством финансов Российской Федерации пе-

речень государств и территорий, используемых для промежуточного (офшорного)

владения активами в Российской Федерации (далее – офшорные компании), а также

российскими юридическими лицами, в уставном (складочном) капитале которых

доля прямого или косвенного (через третьих лиц) участия офшорных компаний в

совокупности превышает 25 процентов (если иное не предусмотрено законодатель-

ством Российской Федерации);».

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубли-

кования.

3. Разместить настоящее постановление на «Официальном интернет-портале

правовой информации» (www.pravo.gov.ru) и официальном сайте Республики Тыва в

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава Республики Тыва                                                                                     В. Ховалыг